



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۸ خرداد ۱۴۰۲ - ۹ ذی‌القمده ۱۴۴۴
سال بیست‌وپنجم - شماره ۶۷۶۶ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی

عباس حاجی نجاری

الزامات عمل انقلابی در ماه‌های پایانی عمر مجلس

در یک سال باقی‌مانده از عمر مجلس یازدهم که زمان کمی هم نیست، اگر به فهرست کارهای مجلس نگاه شود قوانین متعددی را می‌توان یافت که بعضی حتی سال‌ها منتظر طی فرآیند تصویب در مجلس را می‌گذرانند نظیر طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی، طرح شفافیت قوای سه‌گانه، دستگاه‌های اجرایی و سایر نهادها و یا همین لایحه عفاف حجاب که این روزها فضای اجتماعی و رسانه‌ای کشور را درگیر خود کرده و تصویب آنها می‌تواند باقیات‌الصالحاتی برای نمایندگان مجلس یازدهم باشد و همچنین تصویب برنامه هفتم توسعه، و پیگیری تحقق شعار سال [صفحه ۲

ویژه جوان

نگرانی برای تروویست‌ها دغدغه فقر را از عبدالحمید گرفت!

بازی‌های سیاسی، حتی در حد دفاع از تروویست و قاچاقچی مواد مخدر و سرکرده باند فساد زنان چنان برای عبدالحمید اولویت یافته که حتی از دغدغه‌های که بارها بر آن تأکید کرده بود، یعنی فقر هم می‌گذرد. این نشان می‌دهد که همان فریادها برای فقر مردم هم از سر دغدغه‌مندی نبوده و بازی سیاسی در آن برهه چنین اقتضایی داشته است. البته عجیب هم نیست؛ کسی که با بلندکروز رفت و آمد کند و خانه و مسجدی اشرافی داشته باشد، نمی‌تواند دغدغه فقر مردم را هم داشته باشد! [صفحه ۲

یادداشت ورزشی

فریدون حسن

حمایت از المپیک‌ها جلسه با فوتبالی‌ها!

حمایت از ورزشکار و رشته‌های المپیک و آسیایی باید در عمل نشان داده شود. همین حالا بسیاری از این رشته‌ها با مشکلات عدیده‌ای روبه‌رو هستند. ورزشکاران المپیک و آسیایی بعضاً حتی با فروش تجهیزات خود مراحل آماده‌سازی را طی می‌کنند، ولی خبری از حمایت نیست، آن وقت حمید سجادی با فوتبالی‌ها جلسه می‌گذارد و از سال مهم پیش‌رو و حمایت از تیم‌های ایرانی حرف می‌زند کدام حمایت؟ این را باید از حاضران در آن جلسه پرسید! [صفحه ۱۳

یادداشت اقتصادی

ماتده گرمی قهرودی

گذری بر راهبرد اقتصادمحور پاکستان در تعامل با ایران

پیش از این، پاکستان بقا و امنیت خود را در گرو تهدید و تروریسم تعریف کرده بود، به گونه‌ای که با پرورش و تجهیز گروه‌های افراطی و ایجاد فضای ترس و منازعه، از این اهرم فشار بر دیگران و از جمله همسایگان استفاده کند. در عین حال، در سیاستی مزورانه با ادعای مبارزه با این تروریسم، کمک‌های مالی، تسلیحاتی و معنوی کسب کند. گذشت بیش از ۵۰ سال از این راهبرد به حاکمیت پاکستان اثبات کرد تداوم این رویکرد نمی‌تواند ضامن بقای سرزمینی به نام پاکستان باشد! [صفحه ۴

هشدار خودرویی این صمت به آن صمت!

منوچهر منطقی، معاون وزیر صمت طی مکاتباتی با رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران خواستار لغو محدودیت‌های سیستمی تخصیص ارز برای صنعت خودرو شد و تأکید کرد: توجه به اجرای مصوبه اخیر کار گروه هماهنگی سیاست‌های ارزی و تجاری مبنی بر اعمال محدودیت سیستمی سقف و سابقه واردات برای تمامی مجموعه‌های تولیدی و بازرگانی به ایجاد بحران قریب‌الوقوع توقف خطوط تولیدی، کاهش تولید خودرو و خدمات پس از فروش، برهم زدن تعادل عرضه و تقاضا، ایجاد اختلال در بازار، افزایش قیمت‌ها و تورم شد که با هدف‌گذاری سال جدید برای رشد تولید و مهار تورم مغایر است، خواهد انجامید! [صفحه ۴



سلطان میانجی چرا دوباره آمد

غلامرضا صادقیان / سردبیر

سلطان دوباره با هدف میانجیگری به ایران آمد. میانجی شدن منتظاً زمینه مساعد می‌خواهد اگر دو طرف دعوا مسائل را غیر قابل حل بدانند، میان خود میانجی نمی‌پذیرند، چنانکه در دوران جنگ، از سازمان ملل تا بسیاری از کشورهای منطقه و دیگران می‌خواستند میانجی شوند، اما ایران عقلاً نمی‌توانست بپذیرد که وقتی بیشتر کشورهای جهان پشت صام در آمده بودند، و بخشی از کشور هنوز اشغال بود، همان کشورها با چهره‌ای دیگر بخواهند میانجی صلح شوند. در جنگ روسیه و اوکراین نیز از همان آغاز، ابتدا اسرائیل و بعد برخی کشورهای دور و نزدیک اعلام میانجیگری کردند، اما بعداً خبری از کشته شدن سربازان اسرائیلی در جنگ با روسیه منتشر و کمک‌های نظامی و اقتصادی در برخی مدعیان میانجیگری به او کراین آشکار شد و در ورای این‌ها دو کشور متخاصم، مسائل حل‌نشده زیادی داشتند. بنابراین، میانجی و میانجیگری تاکنون معنا نیافته و ممکن نشده است. به همین خاطر باید دید چرا آمدن سلطان میانجی به ایران دوباره معنای خود را پیدا کرده است. اینکه به سابقه دوستی دو کشور پس از کمک ایران به سلطان فقید در غلبه بر گروه ظفار اشاره کنیم، پذیرفتنی و کافی نیست. صرف دوستی، موجب نمی‌شود که سرنوشت کشور را به میل میانجی داد. باید دید چه زمینه‌ای فراهم آمده که پای میانجی به کشور باز شده است. بهترین نقطه عزیمت به یک تحلیل درست آن است که از خود برسیم چرا در زمان ناآرامی‌های داخلی مانند ۸۸ و پاییز پارسل روند مذاکرات میان ایران و غرب کاملاً متوقف و حتی شرایط عکس به خود گرفت و دوباره پس از آرامش کشور، از سر گرفته شد تا آنجا که اکنون این یک واقعیت پذیرفته‌شده حتی از زبان خود تحلیلگران غربی است که اوپاما پس از آن چراغ «سبز»ی که در ۸۸ دریافت کرد، برزگ‌ترین ترمیم‌های تاریخ را علیه ایران برپا ساخت. با این توصیف مهم‌ترین علت تمایل دوباره غرب برای بازگشت به مذاکرات یا حتی توافق سریع با ایران، همین شرایط آرام داخلی است.

بقیه در همین صفحه

سفر سلطان عمان به ایران چند ماه‌ورینی است. سکوت محافل غربی را نسبت به این خبر به دلایلی باید مثبت ارزیابی کرد. در این حال مسائل میان ایران و غرب آن قدر پیچیده هست که نتوان برای سفر سلطان نتیجه تراشید! [تصویر: پیام‌تانی‌ایرنا

سلطان میانجی چرا دوباره آمد

ادامه از همین صفحه
تلاشی دشمنی‌ها و تحریم‌ها هدف واحد و قطعی جلوگیری از پیشرفت ایران را داشته است. تحریم روسیه و چین و بقیه تحریم‌شوندگان جهانی نیز دقیقاً به همین دلیل است. از نظر غرب سلطه‌جو وقتی شرایط داخلی یک کشور باثبات است، یا باید آن را بی‌ثبات کرد و امتیازهای فراوان گرفت یا در صورت ناتوانی در بی‌ثبات‌سازی، باید پای میزمذاکره نشست تا در آنجا امتیازهای حداقلی را گرفت. اکنون غرب دوباره از بی‌ثبات کردن ایران ناامید شده است یا دست‌کم می‌توان گفت با برنامه بعدی‌اش برای بی‌ثبات‌سازی، وقت‌کشی با میز مذاکره را برگزیده است. البته ایران هم بی‌تمایل برای «عبور از صخره سخت» نیست اما سابقه مقاومت و استحکام ایران در مذاکرات نشان داده است که برای عبور از هر تنگه یا صخره‌ای، از جاده دشمن استفاده نکرده و در جاده خود رانده است.
سلطان عمان به ایران می‌آید، چون کشنگاه آن با مقاومت مردم ایران و تحمل دشواری‌ها فراهم شد و چون با مقاومت قهرمانان ایران در دفع شر در منطقه غرب آسیا سیراب شد. در مسائل

سلطان عمان در رأس هیئتی بلندپایه به ایران آمد

میهمان مسقطی در تهران

«هیثم بن طارق» سلطان عمان که در رأس هیئت بلندپایه سیاسی و اقتصادی و به دعوت سید ابراهیم رئیسی، به کشورمان سفر کرده است، عصر دیروز در مجموعه تاریخی سعدآباد مورد استقبال رسمی رئیس‌جمهور قرار گرفت. اگرچه بر اساس منابع رسمی این سفر در پاسخ به سفر یک سال پیش رئیسی به مسقط و در راستای گسترش مناسبات دوجانبه اعلام شده است، اما برخی گمانه‌زنی‌ها در خصوص تحولات منطقه‌ای و مذاکرات هسته‌ای و اینکه سلطان عمان حامل پیام‌های منطقه‌ای و بین‌المللی است، اهمیت این سفر را مضاعف کرده است. این اهمیت از آن روست که سلطان نشین عمان همواره کوشیده است در تحولات منطقه برای کاهش تنش‌ها نقش میانجی را ایفا کند.

سفر پادشاه عمان به ایران در مقام بالاترین مسئول این کشور، با توجه به پیشینه اشاره شده، با سفر مقامات دیگر کشورها متفاوت است و دلیل افزایش تحلیل‌ها هم همین تفاوت، دستور کار و محور گفت‌وگوهای مقامات عمان و ایران همیشه در صدر گمانه‌ها قرار داشته و این بار هم قرار دارد. محور ریزنی‌های هیثم بن طارق آل سعید با مقامات ایران را می‌توان در دو دسته قرار داد: دسته نخست آنچه مربوط به نقش میانجیگرانه عمان در روابط ایران با دیگر کشورهاست و دسته دوم روابط دو جانبه

تسکین

«محور همه اصول و قواعد کار امام بزرگوار ما در دو چیز خلاصه می‌شد: اسلام و مردم. اعتقاد به مردم را هم امام بزرگوار ما از اسلام گرفت. اسلام است که روی حق ملت‌ها، اهمیت رأی ملت‌ها و تأثیر جهاد و حضور آنها تأکید می‌کند؛ لذا امام بزرگوار محور کار را اسلام و مردم قرار داد؛ عظمت اسلام، عظمت مردم؛ اقتدار اسلام، اقتدار مردم؛ شکست‌ناپذیری اسلام، شکست‌ناپذیری مردم»
مقام معظم رهبری

خرداد و نیمه خرداد که رخ می‌نماید شمیم دل انگیز یاد و نام و اندیشه خمینی عزیز در هر کوی و برزن ایران می‌وزد و خاطره آن روزهای خدایی را در دل‌ها زنده می‌کند.

از اینکه پس از چندسال سوری و مهجوری، اسباب گردهمایی دوباره میلیونی دلدادگان مکتب خمینی کبیر فراهم شده و ایران و جهان در نیمه خرداد امسال دگرباره شاهد شکوه نمایش حلقه‌های به هم پیوسته صدها هزار زائر، گرداگرد مضجع منور در حرم مطهرش خواهند بود، خدای متعال را سپاسگزاریم.

طنین صدای وحدت و تکبیر پیروان خمینی کبیر در روز ۱۴ خرداد و در حضور جانشین شایسته آن عارف واصل بالله همان اندازه که برای آحاد ملت بزرگ ایران خاطره انگیز و دلنشین و امیدبخش است برای دشمنان ایران و اسلام ناامیدکننده و ناخوش آیند است. نام خمینی و مکتب خمینی، الهام‌بخش ایمان و استقامت و رمز همبستگی ملت ایران است.

سلام و درود خدا بر ملت شریف و وفادار ایران باد که به حق آئین وفاداری را، نه فقط در زمان حضور خورشید فروزان انقلاب اسلامی، که سی و چند سال پس از رحلتش نیز به شایستگی تمام به جای آورده‌اند. میزان و مفسر جمهوریت و اسلامیت نظام، اندیشه و منش امام خمینی است و در اندیشه آن مرد الهی، مردم صاحبان انقلاب و کشور و صاحبان حق تعیین سرنوشت، و تکیه‌گاه اصلی نظامند. در مراد اندیشه امام، مردم ولی نعمت مستولان و حاکمانند. حکمرانی مطلوب در نگاه و باور امام خمینی (سلام‌الله‌علیه) که بر گرفته از آموزه‌های پیشوای عدالت پیشه گان و امیر مومنان حضرت علی بن ابی طالب (صلوات‌الله‌وسلامه‌علیه) و به تاسی از حضرت ثامن الحجج امام علی بن موسی الرضا(ع) می‌باشد، صرفاً خدمتگداری خالصانه و بی‌منت به مردم است برای تأمین بستر سعادت دنیا و آخرت آنان، بدون هیچگونه تبعیضی.

گفتمان آزادخواهانه، عدالت محور و غیراربابانه امام خمینی منحصر به یک عصر و نسل و منطقه نیست. امروز صدای انقلاب اسلامی ایران به عنوان گفتمان پیشگام مقاومت در برابر زور گویی باج خواهان مستکبر جهانی در همه جای عالم بخوبی شناخته شده است و روز به روز اعتراف قدرتهای بزرگ جهان به شکست‌ناپذیری ملت و نظام ایران رساتر و علنی تر به گوش می‌رسد.

این صلابت و اقتدار روز افزون را امیون هدایت‌های رهبر کبیر انقلاب اسلامی و پیمودن این راه نورانی توسط خلف شایسته او هستیم. مراسم بزرگداشت حضرت امام خمینی (س) در روز ۱۴ خرداد در حرم مطهر آن امام‌راحل، میعادگاه همه کسانی است که بیعتنامه سالانه خویش را با شرکت در این مراسم عظیم و معنوی در محضر روح خدا و در جوار آرامگاه شهیدان و در محضر رهبر بزرگوار انقلاب اسلامی تجدید امضا می‌کنند. طبعاً و به رسم همه ساله صدها هزار نفر از پیروان امام عظیم الشان در اقصی نقاط ایران و بسیاری از کشورهای دیگر نیز که امکان حضور در مراسم حرم مطهر را ندارند با شرکت گسترده خویش در برنامه‌هایی که از سوی ستادهای استانی و یا از سوی علاقمندان به حضرت امام در خارج کشور اعلام می‌گردد، بر شکوه این مراسم ملی و بلکه جهانی می‌افزایند.

ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام خمینی (س) ضمن اعلام آمادگی برای خدمتگذاری به زائران عزیز، بر برنامه‌های مراسم بزرگداشت را به شرح زیر به اطلاع عموم می‌رساند:

۱۳ خرداد ۱۴۰۲ مقارن باشب‌ار تحال امام عظیم‌الشأن، ساعت ۲۰:۳۰، در حرم مطهر امام خمینی، سخنرانی ریاست محترم جمهوری

روز ۱۴ خرداد ۱۴۰۲، شروع مراسم ساعت ۸ صبح در حرم مطهر امام خمینی، تلاوت قرآن مجید، مدیحه سرایی مداحان اهل بیت (ع)، خیرمقدم و سخنان حجت‌الاسلام والمسلمین سید حسن خمینی، یادگار گرامی حضرت امام و سپس همه شیفتگان و زائران مرقده مطهر حضرت امام خمینی به سخنان مه‌رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای (مدظله) گوش‌جان می‌سپارند.



شهرای بزرگداشت حضرت امام خمینی



اردوغان ۵ سال دیگر ماندنی شد

انتخابات دیروز ترکیه با مشارکت ۸۵ درصدی مردم ترکیه برگزار شد؛ انتخاباتی که رجب طیب اردوغان بار دیگر، هر چند به شکلی چالش‌آمیز در آن پیروز شد

حزبی شدن انتخابات کلید خورد

«نظام تناسبی» که دیروز در مجلس در ادامه رسیدگی به قانون انتخابات مجلس به عنوان یک ماده اضافه شد، در میان خبرها چندان دیده نشد تا آنکه تغییری اساسی در انتخابات مجلس و ورودی‌های آن خواهد داشت، به گونه‌ای که با این طرح، می‌توان گفت رأی اقلیت حرام نمی‌شود و اکثریت به یکباره همه کرسی‌های مجلس را به نام و برای خود تصاحب نمی‌کند

دشواری‌های زندگی در محله‌های عمودی

«چوان» در گزارشی به بررسی مسئله آبار تمان نشینی و الزامات فرهنگی و اجتماعی آن پرداخته است



از کوچه و یکن کاراپیدی تا مشهد مقدس

آن ایام منزل عمه‌ام در مشهد بود و من هر چند وقت یکبار توفیق زیارت امام (رضاع) را پیدایم کردم. در یکی از همین بارها به عمه‌خاتونم گفتم که بیشتر از آنکه از خدا یک همسر خوب بخواهم، صاحبخانه خوب می‌خواهم. عمه‌خاتون کاملاً راحت و عادی با موضوع برخورد کرد و گفت همین الان وضو بگیر و بر حرم و خیلی خودمانی با زبان فارسی با امام رضا صحبت کن و مشکلت را بگو! [صفحه ۲